
  

 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da 

PromoImpresa-Borsa Merci in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 19/2023  

TITOLO: PREVENTIVO 2023 - AGGIORNAMENTO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICHIAMATI 

 il decreto di nomina a Commissario Straordinario della Camera di commercio di 

Mantova del 11 novembre 2020, emanato dal Ministro dello Sviluppo Economico ai 

sensi dell’art. 61, comma 2 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modifi-

cazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, e la nota di accettazione dell’incarico tra-

smessa al Ministro dello Sviluppo Economico con prot. n. 30327 del 16/11/2020; 

 l’art. 7 dello Statuto dell’Azienda speciale che recita “Il Presidente dell'Azienda è di 

diritto il Presidente pro-tempore della Camera di Commercio Industria Artigianato 

e Agricoltura di Mantova….omissis”; 

 L’art. 61, comma 2 del D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito in legge n. 126 del 

13/10/2020, che ha comportato la decadenza degli organi di amministrazione 

della Camera di commercio di Mantova con decorrenza il 13/09/2020 e in seguito 

alla quale è subentrato il Commissario straordinario nominato dal MISE nella per-

sona del già Presidente rag. Carlo Zanetti; 

CONSIDERATO 

 Che, ai sensi dell’art. 4 dello Statuto dell’Azienda speciale, la decadenza del Consi-

glio camerale ha determinato la decadenza dell’organo decisionale dell’azienda; 

 Che, a titolo assorbente e come unico organo straordinario della Camera di Com-

mercio, il Commissario è chiamato ad approvare anche gli atti dell’azienda spe-

ciale, ente strumentale camerale privo di personalità giuridica e il cui programma 

di attività si realizza nell’ambito degli indirizzi fondamentali contenuti nella rela-

zione previsionale e programmatica camerale. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.21 del 02/12/2022 che ap-

prova il preventivo 2023 dell’azienda speciale, successivamente aggiornato con determi-

nazione n.10 del 21/06/2023 e che, in particolare, prevede: 

 La voce A1) Proventi da servizi, per un importo complessivo di € 60.000,00 rela-

tivo esclusivamente agli introiti previsti dagli eventi del centro congressi; 

 La voce A2) Altri proventi o rimborsi, per un importo complessivo di € 2.500,00 

relativo esclusivamente al ricavo derivante dall’organizzazione di n.1 sessione del 

corso per responsabile tecnico nell’ambito della collaborazione con Formaper 

2023/2024. 



  

 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da 

PromoImpresa-Borsa Merci in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

 

 

RICHIAMATE 

 La determinazione del commissario straordinario n.12/2023 del 27/06/2023 che ha 

approvato la realizzazione di un “corso per la preparazione alle verifiche per respon-

sabile tecnico dell’albo gestori ambientali” in collaborazione con Formaper, ad inte-

grazione delle due sessioni di corso già approvate con determinazione n.18 del 

27/10/2022, di cui una già realizzata nell’anno in corso e una da realizzarsi nel 

2024; 

 La determinazione del commissario straordinario n.13/2023 del 05/07/2023 che ha 

approvato la realizzazione delle attività nell’ambito del progetto sistema Excelsior 

2023, in continuità con l’anno precedente. 

CONSIDERATO CHE 

 Per il “corso per la preparazione alle verifiche per responsabile tecnico dell’albo gestori 

ambientali in collaborazione con Formaper, si prevede la seguente variazione: 

A1) Proventi da servizi: + € 2.500,00  

Il costo del personale per le relative attività è già finanziato sulla voce B7) Costi del 

personale; 

 Per il progetto “Excelsior 2023” si prevede la seguente variazione: 

A2) Altri proventi o rimborsi: € + 8.600,00  

Il costo del personale è già finanziato sulla voce B7) Costi del personale 

ATTESO che 

 L’aggiornamento del preventivo economico è predisposto tenendo conto dei fatti 

intervenuti nel corso dell’anno e sulla base delle attività approvate dal Commissario 

Straordinario; 

 L’approvazione dei suddetti progetti determina una variazione complessiva delle 

entrate, nella voce A) “ricavi ordinari” di + € 11.100,00 mentre non si prevede 

alcuna variazione in uscita in quanto i costi sono rappresentati esclusivamente da 

oneri del personale già finanziati sulla voce B7) Costo del personale; 

 Le suddette variazioni determinano una riduzione della perdita di esercizio che passa 

da € 13.750,23 a € 2.650,23; 

PRESO ATTO delle suddette variazioni, così riassunte: 



  

 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da 

PromoImpresa-Borsa Merci in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

 

 

 

VISTO lo schema di bilancio aggiornato e allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante (All. n. 1) 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, con verbale del 26 settembre u.s., del Collegio 

dei Revisori dei Conti, allegato al presente provvedimento quale parte integrante (All. n. 

2) 

DETERMINA 

Di approvare le variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2023, così come 

riassunte nello schema di seguito esposto e come da prospetto di preventivo aggiornato 

e allegato al presente provvedimento (Allegato 1), per le quali è stato acquisito il parere 

favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato 2 e parte integrante del presente 

provvedimento): 

VOCI DI RICAVO PREVENTIVO 2023
VARIAZIONE 

2023

AGGIORNAMENTO 

2023

A1) proventi da servizi 60.000,00                   62.500,00                  

corso RT (dcs n.12/2023) 2.500,00             

A2) altri proventi o rimborsi 

compresi ricavi verso cciaa 2.500,00                     11.100,00                  

Excelsior UC (dcs n.13/2023) 8.600,00             

A3) contributi da organismi 

comunitari -                              -                      -                             

A4) Contributi regionali o da altri 

enti pubblici 23.098,17                   23.098,17                  

A5) Altri contributi 125.198,77                 125.198,77                

A6) Contributo in c/esercizio cciaa 550.000,00                 -                      550.000,00                

A) RICAVI ORDINARI                 760.796,94           11.100,00                771.896,94 

VOCI DI COSTO PREVENTIVO 2023
PREVENTIVO 

2023
PREVENTIVO 2023

B6) Organi istituzionali                 14.000,00                     -                  14.000,00 

B7) Personale                383.000,00                     -                 383.000,00 

B8) Funzionamento                218.000,00                     -                 218.000,00 

b9) Ammortamenti/Accanton.                 10.000,00                     -                  10.000,00 

B) COSTI DI STRUTTURA                 625.000,00                         -                  625.000,00 

C10) Costi istituzionali - spese per 

progetti e iniziative 149.547,17               149.547,17              

Totale B+C 774.547,17               -                     774.547,17              

PERDITA DI ESERCIZIO 13.750,23-                 11.100,00         2.650,23-                  



  

 

Il presente documento, se riprodotto su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e conservato da 

PromoImpresa-Borsa Merci in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

 

 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Carlo Zanetti 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

VOCI DI RICAVO PREVENTIVO 2023
VARIAZIONE 

2023

AGGIORNAMENTO 

2023

A1) proventi da servizi 60.000,00                   62.500,00                  

corso RT (dcs n.12/2023) 2.500,00             

A2) altri proventi o rimborsi 

compresi ricavi verso cciaa 2.500,00                     11.100,00                  

Excelsior UC (dcs n.13/2023) 8.600,00             

A3) contributi da organismi 

comunitari -                              -                      -                             

A4) Contributi regionali o da altri 

enti pubblici 23.098,17                   23.098,17                  

A5) Altri contributi 125.198,77                 125.198,77                

A6) Contributo in c/esercizio cciaa 550.000,00                 -                      550.000,00                

A) RICAVI ORDINARI                 760.796,94           11.100,00                771.896,94 

VOCI DI COSTO PREVENTIVO 2023
PREVENTIVO 

2023
PREVENTIVO 2023

B6) Organi istituzionali                 14.000,00                     -                  14.000,00 

B7) Personale                383.000,00                     -                 383.000,00 

B8) Funzionamento                218.000,00                     -                 218.000,00 

b9) Ammortamenti/Accanton.                 10.000,00                     -                  10.000,00 

B) COSTI DI STRUTTURA                 625.000,00                         -                  625.000,00 

C10) Costi istituzionali - spese per 

progetti e iniziative 149.547,17               149.547,17              

Totale B+C 774.547,17               -                     774.547,17              

PERDITA DI ESERCIZIO 13.750,23-                 11.100,00         2.650,23-                  


		2023-09-29T06:07:04+0000
	ZANETTI CARLO




